
ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 27 de Novembro de 2024 - Nº 7057 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009; 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR, a Sra. MARLUZE BUARQUE MAGALHÃES, 
CPF nº 042.093.034-53, para que no prazo de 05(cinco) dias contados 
da publicação, marcar agendamento por meio do site 
https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 
COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 
prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
7000.54512/2024, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 
  
Maceió/AL, 26 de novembro de 2024. 
  
RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 
IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A291B27A 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
RESENHA N. 086/2024 – CG/IPREV 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Maceió (Iprev), aos dias 26 de 
novembro de 2024, despachou os seguintes processos: 
  
PROCESSO Nº: 7000.89990/2024 
INTERESSADO: Jose Carlos Gomes de Mendonça 
ASSUNTO: Solicitação de Aposentadoria por Idade de Tempo de 
Contribuição 
DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 
despachos constantes às p.141 e 147. 
DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 
Dependentes 
  
PROCESSO Nº: 7000.118786/2024 
INTERESSADO: Benedito Pinheiro das Neves 
ASSUNTO: Solicitação de Aposentadoria por Idade de Tempo de 
Contribuição 
DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 
despachos constantes às p.185 e 191. 
DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 
Dependentes 
  
PROCESSO Nº: 7000.123377/2024 
INTERESSADO: Maria Izabel de Andrade Pontes 
ASSUNTO: Solicitação de Desarquivamento de processo 
administrativo 
DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 
despachos constantes às p.15 e 22 
DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 
Dependentes 
  
PROCESSO Nº: 7000.98603/2024 
INTERESSADO: Clayton Hutch de Oliveira (Claudeane Edith 
Henrique de oliveira) 
ASSUNTO: Solicitação de Pensão por Morte 
DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 
despachos constantes às p.176/186 e 184. 
DESTINO: Arquivo Previdenciário 
  
PROCESSO Nº: 7000.32076/2024 
INTERESSADO: Josiel Francisco Xavier 
ASSUNTO: Solicitação de Isenção de Imposto de Renda 
DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 
despachos constantes às p. 59/60 e 64. 
DESTINO: Arquivo Previdenciário 
  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 
IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B4507064 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0488/2024-

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 099/2024-
CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.86576.2024. 
 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
  
FORNECEDOR REGISTRADO: MEDLEVENSOHN 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 05.343.029/0001-90 
  
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de correlatos que fazem 
parte do rol da RECOR/2022 (tiras de glicemia e lancetas) 
  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 01 R$: 18,30; item 02 
R$: 18,30 
  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024. 
  
Maceió/AL, 26 de Novembro de 2024. 
  
SILVANA MARIA MACÁRIO MOURA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 964458-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:85DF2E0F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0464/2024-

CPL/ALICC - PREGÃO ELETRÔNICO (ARP) Nº. 076/2024-
CPL/ALICC - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500/13473/2024. 
 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
  
FORNECEDOR REGISTRADO: RAVD EPI COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.136.199/0001-
36. 
  
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de EPI (II), para atender os 
diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do Município 
de Maceió. 
  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 08 - R$: 65,00 / item 
11 - R$: 80,00 / item 12 - R$: 98,00 / item 20 - R$: 100,00. 
  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 



ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 27 de Novembro de 2024 - Nº 7057 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   19 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2024. 
  
JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 969638-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:11516643 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.39916.2024. 
 
A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 
suas atribuições legais, 

  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 102/2024, tipo 
MENOR PREÇO, relativo ao Processo Administrativo nº 
5800.39916.2024, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos/materiais para aparelho de radiofrequência fracionada 
(FRAXX), visando atender às necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo como vencedora dos itens 1 
e 2, a empresa DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA 
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 37.122.230/0001-33. 
  
Maceió/AL, 22 de Novembro de 2024. 
  
MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 
  
*REPRODUZIDA POR INCORREÇÃO. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C249A61C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO PÚBLICO DE SOLUÇÃO INOVADORA (CPSI) 
Nº. 005/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

13000.124401/2024. 
 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, com a 
interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESTRATÉGIAS DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – SEDCITI e empresa SYNERGY LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 53.418.765/0001-02.  
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem como objeto exclusivamente 
o ajuste do valor originalmente pactuado no Contrato Público de 
Solução Inovadora nº 005/2024.  
  
DO AJUSTE DE VALOR: O valor total do contrato será ajustado 
para R$ 520.250,00 (Quinhentos e vinte mil, duzentos e cinquenta 
reais). 
  
DA RATIFICAÇÃO:Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Público de Solução Inovadora (CPSI) nº 
05/2024, não alteradas por este instrumento. 
  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de novembro de 2024. 
  
Maceió/AL, 26 de novembro de 2024. 
  
PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula nº 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D009A984 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO TERMO DE FOMENTO Nº. 065/2024 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10800.29303/2024. 
 
DAS PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 
SEGURANÇA ALIMENTAR – SEMDES e a ASSOCIAÇÃO 
CATÓLICA SÃO VICENTE DE PAULO. 
  
DO OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento dispõe sobre 
transferência de recursos, direcionado a ASSOCIAÇÃO 
CATÓLICA SÃO VICENTE DE PAULO, objetivando a 
consecução de finalidade de interesse público e recíproco, conforme 
especificações estabelecidas no plano de trabalho. 
  
DO VALOR: R$ 78.883,00 (Setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e 
três reias). 
  
DA VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
14.002.08.244.0030.2231.09 -Implementar os serviços de acolhimento 
institucional para população em situação de rua; Elemento de 
Despesa: 33.50.43.01 – Subvenções Sociais; Fonte de Recurso: 
1.5.00.000997- Emenda Parlamentar Individual do Municipio – 
Recursos não Vinculados de Impostos. 
  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Rege-se pelo disposto na Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes 
Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2.014, alterada pela Lei n° 13.204/2015, art. 
29 e art. 31, inciso II. 
  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de novembro de 2024. 
  
Maceió/AL, 26 de Novembro de 2024. 
  
PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:35D474DB 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

5800.23079.2024. 
 
A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 073/2024, tipo 
MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 5800.23079.2024, cujo objeto é Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de 
correlatos integrantes da RECOR/2022 para abastecimento em 2024, 
visando suprir à demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como vencedoras a seguintes 
empresas: 
  
Itens 01, 02 e 04 – KASMED IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ n° 19.006.720/0001-92; 
  


